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Anotācija Studiju kurss ietver tēmas, kas attīsta studentiem kompetences nodokļu piemērošanai starptautiskā
uzņēmējdarbībā, izprotot starptautiskos nodokļu risinājumus nacionālajos normatīvajos aktos un
orientējoties starptautiskos līgumos, īpaši nodokļu līgumos (līgumos par nodokļu dubultās
uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu). Studiju kursa apguve attīsta izpratni par
vispārējiem ienākuma un kapitāla starptautiskās nodokļu uzlikšanas principiem, nodokļu dubultās
uzlikšanas jēdzienu un transfertcenu normu piemērošanu. Studiju kursa ietvaros studējošie
detalizēti analizē pārrobežu darījumu aplikšanu ar nodokļiem, tostarp vispārējo nodokļu, muitas,
pievienotās vērtības nodokļa (PVN) un akcīzes nodokli.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt studentu kompetences par nodokļu piemērošanu starptautiskā
uzņēmējdarbībā.
Studiju kursa uzdevumi:
- informēt studējošo par jaunākajām tendencēm starptautiskajā nodokļu jomā, tai skaitā Bāzes
samazināšanas un peļņas pārnešanas (angļ.vl: Base Erosion and Profit Shifting (BEPS)) projektu,
nodokļu izaicinājumiem, kas izriet no digitālās ekonomikas, ilgtspējīgas attīstības prasībām un
globālo minimālo nodokli;
- attīstīt prasmes analizēt un piemērot ESAO ienākumu un kapitāla nodokļu paraugkonvenciju, kas
nodrošina vienotu pamatu kopīgu problēmu risināšanai starptautiskās juridiskās dubultās nodokļu
uzlikšanas jomā;
- attīstīt prasmes analizēt pārrobežu darījumu aplikšanu ar nodokļiem, ieskaitot pārzināt vispārējos
nodokļu jautājumus, kā arī pareizi piemērot muitu, pievienotās vērtības nodokli (PVN), akcīzes
nodokli;
- veicināt izpratni par nodokļu saistību izpildi un administrēšanu, tostarp tādās tēmās kā
transfertcenu dokumentācija, PVN, akcīzes preču aprite un kontroles sistēma un savstarpējās
palīdzības procedūras.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Mācībspēkam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti
patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus
un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, sagatavo
uzdotos patstāvīgos individuālos vai grupas darbus.

Literatūra Obligātā. / Obligatory:
Holmes, Kevin J.. International tax policy and double tax treaties : an introduction to priciples and
application /Kevin Holmes.,  xxiv, 432 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm.
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version-20745419.htm
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Petruzzi, Giammarco Cottani, Michael Lang ; Institute for Austrian and International Tax Law
Vienna. WU Transfer Pricing Center.,  xxvii, 516 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm
Tax law and digitization : how to combine legal tech and tax tech /edited by Michael Lang, Robert
Risse.,  xvi, 143 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm
International tax law / edited by Andrea Amatucci. Alphen aan den Rijn (The Netherlands) :
Kluwer Law International ; Frederick, MD : Sold and distributed in North, Central and South
America by Aspen Publishers, c2012.,  xxxi, 448 p. : il. ; 25 cm.
OECD. Two-Pillar Solution to Address the Tax Challenges Arising from the Digitalisation of the
Economy; OECD. OECD. 2021. Pieejams/Available at: https://www.oecd.org/tax/beps/brochure-
two-pillar-solution-to-address-the-tax-challenges-arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-
october-2021.pdf

Nepieciešamās priekšzināšanas Studiju kursa apguves uzsākšanai nepieciešamas zināšanas par nodokļiem un nodevām.
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Jaunākie pasākumi un tendences starptautiskajā nodokļu un globālajā ekonomikā (BEPS, digitālā
ekonomika, globālais minimālais nodoklis).

8 10 2 16

Starptautiskie ienākuma un kapitāla nodokļi (vispārēji jautājumi, dubultā nodokļu uzlikšana,
transfertcenas).

8 12 2 18

Pārrobežu darījumu aplikšana ar nodokļiem (vispārēji jautājumi, muita, pievienotās vērtības
nodoklis, akcīzes nodoklis).

8 12 2 18

Nodokļu saistību izpilde un administrēšana (vispārēji jautājumi, transfertcenu dokumentācija, PVN,
akcīzes preču aprites un kontroles sistēma, savstarpējās palīdzības procedūras).

8 12 2 18

Kopā: 32 46 8 70

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina jaunākās tendences, problēmas un reformas starptautisko nodokļu jomā, tostarp par bāzes
erozijas un peļņas novirzīšanas (BEPS) projektu, nodokļu izaicinājumiem, kas izriet no digitālās
ekonomikas, un globālo minimālo nodokli.

Patstāvīgais individuālais darbs (tēzes) par
nodokļu piemērošanu starptautiskajā
uzņēmējdarbībā.

Spēj piemērot nodokļu konvencijas noteikumus starptautiskās nodokļu uzlikšanas jautājumu
risināšanai un analīzei, tai skaitā nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanai.

Praktiskie darbi (ienākuma nodokļi,
pievienotās vērtības nodoklis).

Prot izmantot nodokļu konvenciju normas, noteikt aplikšanas tiesību sadalījumu attiecībā uz
atsevišķiem ienākumu veidiem, spēj izvērtēt hipotētiskas starptautiskās nodokļu situācijas, analizēt
šo situāciju piemērus, pamatojoties uz konkrētu nodokļu konvenciju noteikumiem.

Starppārbaudījums;
Gala pārbaudījums.

Spēj izmantot iegūtās zināšanas par pārrobežu darījumu aplikšanu ar nodokļiem, ieskaitot vispārējos
nodokļu jautājumus, muitu, pievienotās vērtības nodokli (PVN) un akcīzes nodokli.

Starppārbaudījums;
Gala pārbaudījums.

Spēj apzināt nodokļu administrāciju sadarbības un informācijas apmaiņas pienākumus un iespējas
saskaņā ar nodokļu konvencijām un citiem starptautiskajiem mehānismiem, to ietekmi uz nodokļu
nomaksu pārrobežu situācijās.

Kolokvijs (galvenās atziņas) par nodokļu
piemērošanu starptautiskajā uzņēmējdarbībā
(no diskusijām, darba grupām, semināriem,
lekcijām).

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kolokvijs (galvenās atziņas) par nodokļu piemērošanu starptautiskajā uzņēmējdarbībā (no diskusijām, darba grupām,
semināriem, lekcijām)

10

Praktiskie darbi (ienākuma nodokļi, pievienotās vērtības nodoklis) 15

Patstāvīgais individuālais darbs (tēzes) par nodokļu piemērošanu starptautiskajā uzņēmējdarbībā 25

Starppārbaudījumi 25

Gala pārbaudījums 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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